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Urządzenie do wypychania przedmiotów w prasach,
zwłaszcza w prasach do tłoczenia na zimno

przedmiotów o dużej długości w stosunku do średnicy

Wynalazek dotyczy urządzenia do wypychania
przedmiotów w prasach, zwłaszcza w prasach do
tłoczenia na .zimno przedmiotów o dużej długości w
stosunku do średnicy, z wypychaczem prowadzo¬
nym w matrycy i napędzanym przez cięgło, które
połączone jest jednym końcem za pośrednictwem
elementów pośredniczących z wypychaczem, drugim
zaś połączone przegubowo z dźwignią kąjtową z
krążkiem dociskowym, przylegającym do napędza¬
nej krzywiki.

W znanych rozwiązaniach jako element pośred¬
niczący łączący wypychacz z cięgłem stosowany
jest na przykład klin przestawny w płaszczyźnie
poziomej. Wypychacz opiera się za pośrednictwem
krążka dociskowego na klinie. Wskutek przesunię¬
cia Mina w kierunku poprzecznym do osi wzdłuż¬
nej wypychacza, znajdujący się na wypychaczu krą¬
żek dociskowy od/tacza się po powierzchni klina.
W celu uzyskania wymaganej dużej siły wypycha¬
cza, pochylenie powierzchni klina musi być zatem
początkowo małe, a następnie zwiąkszać się tak,
aby przy niezbyt dużym skoku klina można było
uzyskać odpowiedni skok wypychacza. Niezależnie
od tego, że siła wypychania ulega znacznemu
zmniejszniu już po stosunkowo krótkim przesuwie
wypychacza, na wypychacz działają jeszcze siJy po¬
wodujące jego wyboczenie.

IPrzy obrabianiu i wytwarzaniu na prasie przed¬
miotów metodą wytłaczania na zimno, wypychanie,
ich po wyciśnięciu z matryc wymaga użycia znacz-
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nej siły. Ta siła wypychania jest większa, jeśli
przedmioty wyciskane są bardzo długie w stosun¬
ku do sfwej średnicy. Napęd wypychacza następuje
poprzez cięgło, połączone przegubowo z dźwignią
kątową, w której osadzony jest krążek dociskowy,
przylegający w zamkniętym układzie sił ido napędza¬
nej krzywki .sterowniczej. Napęd krzywki sterowni¬
czej jest odprowadzony od napędu suwaka prasy.
Ze względu na wymaganą dużą siłę wypychania
nacisk powierzchniowy na krzywkę sterowniczą i
krążek dociskowy jest bardzo znaczny tak, że ule¬
gają one iszylbkiemu zużyciu i muszą być często
wymieniane. Dalszą wadą znanych urządzeń jest
nadmierny spadek, przy zmieniającym się skoku
wypychacza, siły wypychania w zależności od drogi
wypychacza, co oznacza, że już po przebyciu przez
wypychacz niewielkiej drogi, siła wypychania jest
za mała, aby nastąpiło nienaganne wypychanie z
matryc wytłaczanych na zimno przedmiotów o du¬
żej długości w isitosunJku do ,swej średnicy.

Wynalazek ma na celu takie ukształtowanie i
rozmieszczenie elementów pośredniczących łączą¬
cych cięgło z wypychaczem, aby i£rzy dostatecznie
dużej sile wypychania przedmiotu tłoczonego, ob¬
ciążenia krążka dociskowego oraz krzywki działają¬
cej na ten krąjżek były mniejteze, oraz aby było
można nastawić w prosty sposób skok wypycha¬
cza.

[Ponadto, koniecznym jest ograniczenie do mdni-
muim sił działających na .wyboczenie wypychacza.
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Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie jako
elementu pośredniczącego łączącego wypychacz z
cięgłem o zmiennej długości dwóch dźwigni ką¬
towych, z których jedna połączona jest przegubowo
z jednej strony za pośrednictwem ogniwa przegu¬
bowego z wypychaczem i z drugiej strony za po¬
średnictwem drugiego ogniwa przegubowego z dru¬
gą dźwignią kątową, połączoną z cięgłem tak, że
ogniwo przegubowe połączone z wypychaczem w
położeniu wyjściowym cięgła zajmuje w przybli¬
żeniu pionowe położenie, a oś wzdłużna ogniwa
przegubowego łączącego 'z sobą obydwie dźwignie
kątowe tworzy z osią wzdłużną drugiego ramienia
dźwigni kątowej, połączonej z cięgłem, kąt nie
mniejszy niż 150°.

iDzięki takiemu rozwiązaniu i układowi ogniw
przegubowych następuje wyeliminowanie opisanych
-uprzednio usterek, ponieważ nawet przy przyłoże¬
niu do ciągła stosunkowo niewielkiej siły, również
przy zmiennych wartościach skoku wypychacza
uzyskuje się zawsze dostatecznie dużą siłę wypy¬
chania, przy czym siły boczne działające na wypy-
chaoz są bardzo małe. Dalsze zalety polegają na
tym, że wielkość skoku wypychacza można łatwo
zmieniać, zmieniając długość ciągła a siły tarcia
w połąjczendach przegubowych między wypycha-
czem a cięgłem są znacznie mniejsze, aniżeli w
znanych dotychczas urządzeniach.

Rozwiązanie to ma poiza tym tę przewagę, że
można przy nim wywierać dostatecznie dużą siłę
również na kilka wypychaćzy, bez występowania
pfftzy tyim maczniejszych sił bocznych, ponieważ
wszystkie ogniwa przegubowe można w łatwy spo¬
sób ustawić tak, aby siły działały symetrycznie.
W tym cetiu wypyćhacze, według dalszej cechy zna¬
mionowej wynalazku, osadzone są na gwintowanej
swej obsadzie w > suwaku i połączone za pośred¬
nictwem połączenia wielowypustowego z tuleją,
osadzoną obrotowo w prowadnicy suwaka, lecz nie-
pnzesuwną wzdłużnie, która ma ślimacznicę, współ¬
pracującą ze ślimakiem, obracanym w prawym lub
w lewym kierunku. Do suwaka zamocowane są og¬
niwa przegubowe, połączone przegubowo z dźwig¬
nią kątową, która połączone jest za pośrednictwem
dalszego ogniwa przegubowego z drugą dźwignią
kąjtową, do której jest zaimocowane cięgło. Dzięki
termu poszczególne wypyćhacze można z łałtwo do¬
stępnego miejsca w prosty sposób ptrzestawiać nie¬
zależnie od siebie w żądane położenie wyjściowe.

iPiTzedmdot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia szczegół prasy w pirzekiroju pionowym,
fig. 2 — sitół prasy i suwak wypychacza w częścio¬
wym przekroju pionowym w kierunku strzałki x,
zaznaczonej na fig. i, przy czym na figurze tej jest
widoczny układ ogniw przeguibowych dla suwaka
z przykładowo trzema wypychiaczami, fig. 3 — prze¬
krój konstrukcji i układu elementów służących do
nastawiania położenia wyjściowego poszczególnych
wyipychaczy, wekiług linii A-B na fig. 1.

W głowicy la korpusu 1 prasy ułożyskowany jest
wał 2 z tarczą krzywkową 3 osadzoną na nim w

.aposób zabezpieczający (przenoszenie momentu ob¬
rotowego. Wał 2 napędzany jest od napędu głów¬
nego suwaka prasy, nie pokazanego na rysunku, za
pośrednictwem pośredniczącej przekładni kół zęba-
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tych, której koło zębate 4 współpracuje z kołem
zębatym 5 na wale 2. Rannie 6a dźwigni kątowej 6,
skrętnej dookoła punktu Obrotu 5a, zawiera krążek
7, przylegający do tarczy krzywkowej 3. Ramię 6b

g dźwigni kątowej 6 jest połączone przegubowo
sworzniem 7a z cięgłem 8- na które działają za po¬
średnictwem obejmy 9 tłoczyska 10, lOa tłoków, po¬
zostających pod działaniem czynnika pod ciśnie¬
niem, które przesuwają się w cylindrach 11, lla.
Dzięki doprowadzeniu czynnika pod ciśnieniem do
tych tłoków uzyskuje się zawsze należyte przyle¬
ganie krążka 7 do tarczy krzywkowej 3 i utrzymy¬
wanie go w tym położeniu. Cięgło okłada się z czą-

. ści 8, 8a połączonych ze sobą nakrętką napinającą
12.
15 ...

Pirzez pokręcanie nakrętki napinającej 12 w pra¬
wym lub lewym kierunku można zmniejszyć lub
zwiększyć czynną długość cięgła, uzyskując w ten
sposób odpowiednie zmniejszenie lub zwiększenie

20 skoku wypychacza 13. Do dolnego końca cięgła
jest zamocowane przegubowo, za pośrednictwem
sworznia 14, ramię, 15a dźwigni kątowej 15, obra¬
cającej się dookoła punktu obrotu 16. Drugie ra¬
mię 15b dźwigni kątowej 15 jest połączone przeguy
bowo ża pośrednictwem sworznia 17 z ogniwem
przegubowym 18, które łączy się poprzez sworzeń
19 z ramieniem 20a dźwigni kątowej 20, skrętnej
dookoła punktu obrotu 21. Ogniwo przegubowe 22
jest połączone przegubowo sworzniem 23 z ramie¬
niem 20b dźwigni kątowej 20 i sworzniem 24 z su-

80 wakiem 25 Wypychacza 13. Każdy wypychacz jest
osadzony obsiada gwintowaną 13c w suwaku 25
i połączony za pośrednictwem połączenia wiełowy-
pustowego 26 z tuleją 28 osadzoną obrotowo w
prowadnicy 27 suwaka 25, lecz nieprzesuwną

35 wzdłużnie, (fig. 3), która ma z kolei ślimacznicę
29, współpracującą ze ślimakiem 30, obracanym
w prawym lub lewym kierunku. W tym celu każdy
ślimak wyposażony jest w obsadzenie ukształtowa¬
ne w postaci stożkowego koła zębatego 31, zaizębda-

40 jącego się ze stożkowym kołem zębatym 32, osa¬
dzonym na wale 33 w sposób zabezpieczający prze¬
noszenie momentu obrotowego. Ślimaki 30 i stożko¬
we koła zębate 31 są ułożyskowane obrotowo na
osi 34. Przy pokręcaniu wałów 33 w prawym lub w

45 lewym kierunku można zatem w prosty sposób
nastawiać, z łatwo dostępnego miejsca, położenia
wyjściowe wypychaczy 13.

Zasada działania urządzenia jest następująca: na
fig. 1 urządzenie jest przedstawione w położeniu

50 wyjściowym. Po obrocie wału 2 w kierunku zazna¬
czonym strzałką, ramię 6a i krążek 7 dźwigni kąto¬
wej 6 zajmie położenie zaznaczone na rysunku li¬
nią przerywaną. W wyniku tego cięgło 8, 8a prze¬
suwa się w kierunku zaznaczonym strzałką na ry-

55 suniku, co powoduje odpowiednie wychylenie prze¬
gubu utworzonego przez ramię dźwigni 15b i ogni¬
wo przegubowe 18. Ponieważ oś wzdłużna ogniwa
przegubowego 18 i ramię dźwigni 15b tworzą kąt
wynoszący około 180°, zatem w powiązaniu z od-

60 powiednio dobranym stosunkiem długości ramiona
?0a i 20b dźwigni kątowej 20 uzyskuje się.dużą silę
wypychania. Na suwak 25 mogą działać jedynie
niewielkie, pomLjalne siły boczne, ponieważ w po¬
łożeniu wyjściowym ogniwo przegubowe 28 usta-

65 wionę jest pinowo i przy skoku suwaka oś wzdłuż-
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na ogniwa przegubowego 22 odchyla się jedynie
nieznacznie od linii pionowej. Jeżeli, na przykład,
trzeba zwiększyć skok wypychacza 13, wówczas
nakrętkę napinającą 12 obraca się tak, aby na¬
stąpiło zwiększenie wzajemnej odległości części 8,
8a cięgła. W zależności od wartości skoku przegub
utworzony przez ramię dźwigni 15b i ogniwo prze¬
gubowe 18 można przesuwać poza granicę wydłu¬
żenia w żądane położenie wyjściowe. Jednakże w
celu uzyskania zawsze dostatecznie dużej siły wy¬
pychania przy stosunkowo niewielkich naciskach
na (powierzchnię tarczy krzywkowej 3 i krążka 7,
kąt utworzony w położeniu wyjściowym przez osie
wzdłużne ramienia dźwigni 15b i ogniwa przegu¬
bowego 18 nie możne być nigdy mniejszy od 150°.
Oczywiście można również zmieniać w niewielkim
zakresie (fig. 1) stosunek długości ramion 20b i 20a
dźwigni 20.

Zastrzeżenia patentowe

■1. Urządzenie do wypychania przedmiotów w
prasach, zawłaszcza w prasach do tłoczenia na zim¬
no przedmiotów o dużej długości w stosunku do
średnicy, z wypychaczem prowadzonym w matrycy
i napędzanym poprzez cięgło, które połączo-ne jest
jednym końcem za pośrednictwem elementów po¬

średniczących z wypychaczem, drugim zaś połączo¬
ne przegubowo z dźwignią kątową z krążkiem do¬
ciskowym, przylegającym do napędzanej krzywki,
znamienne tym, że jako elementy ■ (pośredniczące do

5 połączenia wypychacza (13) z cięgłem (8) o zmien¬
nej długości posiada dwie dźwignie kątowe (15, 20),
z których jedna (20) połączona jest przegubowo z
jednej strony za pośrednictwem ogniwa przegubo¬
wego (22) z wypychaczem (13) i z drugiej strony

10 za pośrednictwem drugiego ogniwa przegubowego
(18) z drugą dźwignią kątową (15) tak, że ogniwo
przegubowe (22) w położeniu wyjściowym cięgła
zajmuje w przybliżeniu pionowe położenie, przy
czyim osie wzdłużne drugiego ogniwa przegubowego

15 (18) i ramienia (15b) dźwigni kątowej (15) tworzą
kąt, ihie mniejiszy od 150°.

2. Urządzenie według zastrz. 1, w którym wypy-
chacz prowadzony jest w matrycy prasy z możli-

20 woiścią zmiany swego połażenia pionowego, zna¬
mienne tym, że wypychacz '(13) osadzony jest gwin¬
towaną obsadą (13c) w suwaku (25) połączonym og¬
niwom przegubowym ,(22) i połączony za pośrednic¬
twem połączenia wielowypustowago (26) z tuleją

25 (28), osadzoną obrotowo w prowadnicy (27) suwaka,
lecz nieprzesuwną wzdłużnie, która ma śliimaczinócę
(29) współpracującą ze Iślimakiem (30) w prawy
lub lewym kierunku.
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FIG.3

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1179-70 nakł. 250 egz.
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